Christum veram carnem habuisse. Eos autem qui illum in Christo negant, beatus Joannes Evangelista vocat Antichristos: *Omnis spiritus* (inquit 2. 4.) *qui non confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo non est, & hic est Antichristus.* Cæterum quoniam Apollinaris dixit aliquid divinitatis conversum fuisse in carnem, hoc esse impossibile fieri opus est ut ostendamus, quamvis per superiora argumenta sufficienter hæc hæresis revincatur. Deus enim immutabilis est, semperque in uno eodemque statu permanens, ipso attestante, qui per quemdam Prophetam ait: (*Malac. 3.*) *Ego Deus, & non mutor.* Et Paulus de Christo loquens, ait: (*Heb. 1.*) *Et tu in principio Domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem permanebis, & omnes ut vestimentum veterascent: & velut micum mutabis eos, & mutabuntur: tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.* Est ergo simplex, & incommutabilis natura deitatis tota semper in sua essentia, nec damnum sui recipiens, nec augmentum: ita ut nulla additione possit fieri major, aut alicujus partis detractio minor. Si ergo (ut Apollinaris somniavit) aliquid deitatis conversum fuisset in carnem, jam per illam conversionem deitas esset minor, quoniam illa conversio facta, aliquid deitatis deperderetur: & velut videlicet quod in carnem fuisset conversum. Nam id quod in aliud vertitur, non manet in sua natura post talem versionem factam: ut cum vinum vertitur in acetum, post talem conversionem non manet vinum in sua substantia; Quapropter esset necessario juxta Apollinarem dicendum, in incarnatione Verbi divinitatem fuisse diminutam. Quod autem Apollinaris pro sui erroris confirmatione adfer illud Joannis cap. 1. *Verbum caro factum est,* volens per hoc probare verbi substantiam conversam fuisse in carnem, ex mera ignorantia procedit. Non enim opus est, ut quoties aliquid fit quicumque (ut ita dicam) factionis, aut facturæ modo, unum convertatur in aliud: potissimum quando illud quod fit, non simpliciter, & absolute fit, sed aliquale tunc fit, quale prius non erat: ut gratia exempli, si lignum aliquid nunc albere incipit, dicimus tunc lignum fieri album, non quod lignum veretur in albedinem, sed quod ligno manente eodem in sua substantia, recipiat in se albedinem, per cujus accessionem lignum est album. Similiter si corpus humanum alias frigidum accedat ad ignem, & calefiat, dicimus illud corpus fieri calidum, nec tamen ideo dicimus corporis humani substantiam verti in calorem, sed quod ipsa corporis humani substantiam manente, corpus ipsum recipiat in se calorem, per cujus inhaesionem corpus ipsum dicitur calidum. Ad hunc modum (si aliqua tam ineffabilis mysterii potest adaptari similitudo) cum dicimus: *Verbum caro factum est,* sic accipiendum est qualiter dicimus, corpus fit calidum, ita ut non intelligamus verbum aliquo pacto converti in carnem, sed quod verbi substantia sine ulla sui mutatione manente, suscepit in se nostræ carnis substantiam, per cujus accessionem verbum factum est caro, id est, carneum, ut ita loquar. Nam alias si per hoc quod dicitur *Verbum caro factum est,* esset intelligendum quod verbi substantia fit conversa in carnem, oportebit eadem lege dicere Dei substantiam conversam fuisse in maledictionem: quia Paulus dicit: (*Galat. 3.*) *Christus nos redemit de maledictione legis, factus pro nobis maledictum.* Hoc autem nefas est, & horrendum fateri. Dicitur est autem Christus factus maledictum, non per talem conversionem, sed quia in cruce pependit, in qua

qua omnis qui pendeat, maledictus vocabatur. (*Deut. 21.*) Sed jam opus est ut de hac re Ecclesiæ definitiones adferamus. Concilium Nicanum trecentorum & decem & octo Patrum sub Constantino celebratum, sic ait: *Credimus in unum Deum patrem omnipotentem, omnium visibilium, & invisibilium conditorem.* Et in unum Dominum Jesum Christum filium Dei, de patre natum unigenitum, hoc est, de substantia patris. Deum verum de Deo vero, natum, non factum, homouionem patris, hoc est, ejusdem cum patre substantiæ: per quem omnia facta sunt quæ in cœlo, & quæ in terra: qui propter nos, & propter nostram salutem descendit, & incarnatus est. Homo factus, passus est, & resurrexit tertia die, & ascendit in cœlos, inde venturus est judicare vivos, & mortuos. Eos qui dicunt, erat quando non erat, & antequam nasceretur non erat, & quia ex nullis subsistentibus factus est, aut ex alia subsistentia, vel substantia dicitur esse, aut convertibilem filium Dei, anathematizat Catholica, & Apostolica Ecclesia. Hac Concilium Nicanum. Ex cujus decreto omnes hæretici in præsentem errorem, & in præcedenti nominati, colliduntur, & corrunt. Concilium Ephesinum primum ducentorum Episcoporum sub Theodosio juniore, & Valentiniano Principibus celebratum, in principio, hoc est in epistola quam Nestorio misit, sic ait: *Sequentes itaque omnium sanctorum patrum confessiones, quas loquente in eis sancto spiritu protulerunt, & intentioni quæ est in eorum intellectibus, sequis vestigiis inhaerentes, itaque iter ambulantes regium, profitemur quod ipsum unigenitum Dei verbum natum ex ipsa patris essentia, de Deo vero Deus verus, lumen de lumine, per quem omnia facta sunt, sive in cœlis, sive in terra, salutis nostræ causa descendens, ad exinanitionem sese dignatus est inclinare: natus autem, & homo factus; id est, carnem de virgine sancta suscipiens, eamque propriam faciens, nativitatem nostram ex vulva sustinuit, homo de muliere procedens, nec quod erat abiciens. Nam licet factus est in assumptione carnis, & sanguinis, tamen etiam quod erat Deus natura, scilicet, & veritate persistens, nec tamen itaque dicimus in naturam deitatis esse conversam, nec in substantiam carnis inseparabilem Dei essentiam commutatam.* Hac Concilium Ephesinum. Et eandem sententiam profert Concilium Calcedonense sub Mariano Imperatore, Leone Papa hujus nominis primo: qui quidem Leo in epistola quadam ad Astorigensem Episcopum, quæ est septuagesima prima, in qua Priscillianistarum errores damnat, sic inquit: *Quarto autem cap. continetur, quod natalem Christi, quem secundum susceptionem veri hominis catholica Ecclesia venerat, quia verbum caro factum est, & habitavit in nobis, non vere isti honorent, sed honorare se simulent, jejunantes eodem die, sicut & die dominico, qui est resurrectionis dies: quod utique ideo faciunt, quia Christum dominum in vera hominis natura natum esse non credunt, sed per quamdam illusionem ostentata videri volunt quæ vera non fuerint, sequentes dogma Cerdonis, atque Marcionis, & cognatis suis Manichæis per omnia concordantes: qui, sicut in nostro examine detecti, atque convicti sunt, dominicum diem, quem nobis Salvatoris nostri resurrectio consecravit, exigunt in merore jejunii: soli (ut proditum est) reverentiam hanc continentiam devotes, ut per omnia sint à nostræ fidei unitate discordes: & dies qui à nobis cum letitia habetur, ab illis in afflictione ducatur. Unde dignum est, ut inimici crucis Christi, & resur-*

rectionis, talem accipiant sententiam, qualem elegerat doctrinam. Hactenus Leo Papa, vir quidem sanctus juxta ac doctus. Concilium Hispanense secundum, cap. 13. decretorum suorum, ac gestorum eandem definitionem de hac re profert. Quorum duorum Conciliorum verba nunc prætereo: quoniam pro expugnatione quartæ hæresis, quam de hac materia prodemus, iterum à nobis erant reperenda. Quapropter qui huic negotio voluerit adaptare, legat quartum hujus tituli errorem, & ejus expugnationem, quoniam valde vicinus est huic. Sed opus est ut adversariorum objectionibus respondeamus. Valentinus namque ideo ait, Christum de cœlo carnem traxisse, quia Paulus ait: (*1. Cor. 15.*) *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis.* Cui objectioni respondemus, fidentes id quod Paulus ait: Christum videlicet hominem cœlestem esse, & fuisse, nec tamen ideo dicendum est carnem ejus esse cœlestem. Ad hoc enim ut vere homo cœlestis dicitur, sufficit ut natura divina in qua subsistit, cœlestis sit, sicut ex opposito ad hoc ut Filius Dei passus, & mortuus dicitur, sufficit ut natura humana, in qua etiam cum natura divina subsistit, passa fuerit, & mortua: propter unionem siquidem illarum duarum naturarum in uno supposito, quicquid de quolibet illarum seorsum prædicatur, illud idem dicitur de supposito, in quo ambe subsistunt, quamvis non eodem prædicationis modo: quia si aliquid de natura dicitur in abstracto, non oportet sic dici de supposito, sed in concreto: ut gratia exempli, Christus non vere dicitur humanitas, sed vere dicitur homo. Quapropter Christus dicitur omnipotens, quia illud nature divine competit: dicitur infinitus, eadem ratione: dicitur etiam infirmus, dicitur finitus, quia hæc nature humane sone propria. Hac ergo de causa Christus dicitur homo cœlestis, quia secundum naturam divinam est cœlestis: quomodo Adam dicitur esse terrenus, quamvis anima ejus ex qua etiam sicut ex corpore componitur, sit cœlestis. Itaque Paulus Christo dedit nomen à principaliori natura eum vocavit eum cœlestem: Adæ vero dedit nomen à minus principali, vocans eum terrenum. Manichæus autem sic objicit: Paulus de Christo loquens (*Galat. 4.*) dicit: *In similitudinem hominum factus, & habitu incensus ut homo.* Si Christus in similitudinem hominum factus est: ergo non est verus homo. Quæ argumentatio omnino est inanis, & ex falsa imagine procedens, ex hoc videlicet quod credit unum hominem non esse alteri similem etiam secundum substantiam: quod maxime falsum est, & à modo loquendi sacræ scripturæ valde alienum: quoniam etsi Aristoteles dicat similitudinem fundari in qualitate, & non in substantia, tamen sacra scripturæ non est alligata regulis Aristotelicis, quæ sæpenumero vocat similia illa quæ sunt ejusdem speciei. Sapiens namque ait: (*Ecl. 12.*) *Omne animal diligit sibi simile.* Et iterum: *Omnis caro ad simile sibi conjungitur.* Et expressius de homine dicit Deus: (*Gen. 2.*) *Faciamus ad similitudinem nostram, & de Eva loquens, quæ similis est Adæ, eo quod ejusdem speciei est cum illo. Uterque enim homo. Et in eodem libro parum infra: *Vixit autem Adam 130. annis, & genuit filium ad imaginem, & similitudinem suam, vocavitque nomen ejus Seth.* Cum ergo Seth factus sit ad similitudinem Adæ, oporteret juxta argumentationem Manichæorum, ut Seth homo non esset, quia similis est homini. Illa ergo quæ ejusdem speciei sunt, similia esse dicuntur: qui modus loquendi etiam ab ipsa Philosophorum doctrina non est omnino alienus. Juxta*

hunc ergo modum Christus cum sit verus homo, dicitur in similitudinem hominum factus, quia humanam suscepit naturam, quæ ejusdem est speciei cum nostra. Contra hunc errorem scripsit beatus Athanasius unum librum de Incarnatione Verbi, in quo duas Christi naturas ostendit. Beatus Ambrosius scripsit alium librum de Incarnationis Dominicæ sacramento, in quo ferme omnes quos hic enumeravimus errores commemorat, & expugnat. Beatus etiam Cyrillus Alexandrinus Episcopus librum elegantem fecit, quem prætitulavit de Recta Fide ad Theodosium principem, in quo varios hæreticorum errores de incarnatione Domini recenset, & convincit.

Tertia hæresis de incarnationis Dominicæ mysterio est, quæ duas ponens in Christo naturas, duas etiam dicit esse personas, unam divinitatis, aliam humanitatis: nec unum Christum in deitate, & humanitate sentit, sed separatim, atque sejunctim alterum docet esse Filium Dei, alterum filium hominis, quem dicit etiam appellari Christum: quapropter Virginiæ Mariam non Dei, sed hominis tantum matrem appellat. Denique Christum esse tantum hominem dicit, non autem Deum, sed in quo Deus speciali quadam prerogativa habitaret, quapropter Christum dicit vocari Emmanuel, quod interpretatur Nobiscum Deus: non quia simul sit Deus, & homo, sed quia in humanitate divinitas habitaret, quapropter Christum non Deum, sed Deiferum appellat. Hujus hæresis auctorem omnes produunt fuisse Nestorium Constantinopolitanum Episcopum, qui (ut Gennadius ait, & ex lib. 12. Historiæ Tripartitæ, cap. 4. constat) fuit tempore Theodosii junioris. Verum beatus Ambrosius in lib. de Incarnationis Dominicæ sacramento, cap. 6. hujus erroris mentionem facit tacito illius erroris auctore. At beatus Ambrosius non parvo tempore Nestorium præcessit, quoniam beatus Ambrosius tempore Theodosii majoris Archiepiscopus fuit Mediolanensis: nam Theodosium propter crudelitatem Thessalonice ab eo factam excommunicavit, & illi ingressum Ecclesiæ prohibuit. Hic autem Theodosius, pater fuit Arcadii Imperatoris. Arcadius vero pater Theodosii junioris fuit sub quo fuit Nestorius: quapropter miror quod omnes hunc errorem tribuant Nestorio tamquam primo illius auctori. Fieri tamen potuit, ut quamvis alius ante eum hoc asseveraverit, non tamen ita publice, ut Nestorius, quapropter latius sub Nestorio hæresis fuerit diffusa, & ab illo nomen hæc ratione suscipiens, Nestoriana hæresis fuerit appellata. Post Nestorium jam defunctum, atque in Concilio Ephesino condemnatum, suscitavit eundem errorem Petrus Gnaphæus Antiochenus Episcopus, qui duas personas in Christo ponens, ausus est Angelico hymno, qui trisagion à Græcis vocatur, quartam superaddere vocem dicens: Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus & immortalis, sanctus qui crucifixus est. Fit sanctum forte, quo nomine Filius Dei designatur, alium faceret ab eo qui crucifixus est. Hic autem Petrus Gnaphæus condemnatus est in quinta Synodo Constantinopolitana. Hæc hæresis fatis jam confutata relinquitur ex confutatione primæ hæresis quam de hac re narravimus, & rejecimus: quoniam ut fatis patet, Nestorii hæresis coincidit cum errore Pauli Samosatani, & Photini, & aliorum impie sentientium Christum fuisse purum hominem, & virginem ejus Matrem fuisse matrem puri hominis. Quapropter cum illic ex apertis scripturæ testimoniis ostenderimus Christum verum fuisse Deum, & in secundæ hæresis expugnatione docuerimus Christum esse verum hominem: fatis inde

(ut existimo) rejicitur Nestorius. Verum quum duas nobis contendit facere personas, unam quæ sit Deus, aliam quæ sit homo: & quæ propria sunt Deo, uni personæ attribuit in sola natura divina existenti: & quæ propria sunt hominis, personæ in sola humana natura existentem accomodat: ideo hoc nobis probandum restat, eundem esse Christum qui sit Deus, & qui sit homo: ita ut unus & idem sit Deus, & homo. Primo ergo, Virgini Mariæ petenti ab Angelo modum juxta quem conceptura esset Filium, Angelus respondit: (*Luc. 1.*) Spiritus sanctus superveniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi: ideoque & quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. Quibus verbis aperte sime ejusdem Christi humanam, diviniæque naturam expressit. Cum enim dixit, ex te nascetur, proprietatem humanæ naturæ de matre sumendam declaravit. Cum autem dixit, sanctum, ostendit quod sine contagione carnalis concupiscentiæ gigneretur. Dicens vero, vocabitur Filius Dei, clarissime ostendit naturæ diviniæ proprietatem. Quæ omnia cum Angelus dixerit Virgini gloriose de filio quæ ipsa conceptura, & paritura erat, constat filium virginis eundem esse qui & filius Dei: constat etiam illam Matrem Dei merito dici debere. Nam filius virginis Mariæ, Filius Dei est, & Deus, fieri ullo pacto nequit ut virgo Mater Dei non sit. Præterea cum virgo gloriose jam prægnans Elizabeth cognatam suam visitaret, eadem Elizabeth Spiritu Sancto repleta exclamavit, dicens: (*Luc. 1.*) Uide hoc mihi, ut veniat Mater Domini mei ad me? Vides hic qualiter Elizabeth vocat virginem gloriosam Matrem Dei? Nam quis alius dominus præter Deum? Ille enim solus Dominus, ille solus altissimus. Magis ergo oportet credere Elizabeth Spiritu Sancto repletæ, quæ virginem matrem Dei nominat, quam Nestorio, qui spiritu diabolico agitur negat eam matrem Dei. Rursum, implevit Christus ait: (*Joann. 3.*) Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis qui est in cælis. Quibus verbis utramque naturam in una persona expressit, quoniam cum sit filium hominis dicat, de cælo tamen se descendisse asserit: quia juxta naturam diviniæ a Patre qui est in cælis originem trahens, ad nostræ humanitatis susceptionem se inclinavit. Deinde Paulus plurimis in locis hoc clarissime docet. In epistola siquidem ad Romanos, cap. 1. ait: Paulus servus Jesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei quod ante promiserat per Prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Ex quibus verbis duo colliguntur notatu digna, nostro proposito deservientia. Primo Paulus dixit, Evangelium Dei. Et cum alibi dicat: (*2. Cor. 4.*) Non enim nos ipsos prædicamus, sed Christum Jesum. Et alibi: (*1. Cor. 2.*) Non enim me judicavi aliquid scire inter vos nisi Jesum Christum, & hunc crucifixum, convincitur inde, Christum esse Deum. Paulus prædicat Evangelium Dei, & non prædicat nisi Jesum Christum crucifixum, Jesus Christus ergo Deus. Quod si adhuc contentiose veniati resistens, dicat alium esse qui sit Deus, & alium qui sit crucifixus: videat secundum quod Paulus dicit de Filio Dei: Qui factus est (inquit) ei ex semine David secundum carnem. Nam illud pronomen relativum, qui, facit, ut, quæ sequuntur, eidem accomodentur personæ quam significat nomen illud cuius fecit relationem. Si enim diceret: Aristoteles docuit mundum caruisse initio, qui dixit etiam eum cariturum sine: quis adeo demens est, ut per hæc verba duos Aristoteles intelligat, unum qui docuerit mundum sine initio, alium qui dixit

ri mundum sine fine? Eundem enim Aristotelem fuisse qui illa docuerit, illis verbis designatur. Relativum namque est quasi quadam ejusdem nominis repetitio. Cum ergo Paulus dixit de Filio Dei: Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, non potest alicui alteri adaptari, quam eidem filio Dei. Est enim ac si dixisset: Et ille idem filius Dei factus est ex semine David secundum carnem. Una est ergo eadem persona quæ filius Dei est juxta naturam divinam, & facta est ex semine David secundum carnem. Eadem consequentia convincit id quod in epistola ad Philippenses, cap. 2. ait: Hoc sentite in vobis quod in Christo Jesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualem Deo. Certum est illud pronomen qui, unam Christi personam referre, non duas. Nam si duas referret, numeri esset pluralis, & verbum illi responderet pluralis numeri: cum autem verbo singularis numeri jungatur, constat unam illud tantum personam referre, non duas. Si unam referret: quæro utrum divinam, aut humanam? Si humanam, tunc sequitur ut humanitas Christi æqualis sit divinitati: quia Paulus ait: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualem Deo. Quod si personam illam quæ in sola natura divina existit, dicas pronomen referre, tunc qualiter conveniunt quæ Paulus uno orationis contextu subjungit, dicens: Sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis? Tunc enim oportet ut natura divina crucis mortem sustineret, quod aperta est blasphemia. Ut autem hæc omnia incommoda evitemus, necessarium est juxta veram fidem fateri duas esse naturas in Christo in unitate personæ, quæ persona juxta naturam divinam æqualis est Patri, secundum quam ait: (*Joann. 10.*) Ego, & Pater unum sumus. Secundum humanam naturam minor est Patre, secundum quam ait: (*Joann. 14.*) Pater major me est. Secundum divinam est immortalis, secundum quam ait: (*Joann. 11.*) Ego sum resurrectio, & vita. Secundum humanam fit obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: secundum quam ait: (*Mat. 27.*) Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Et in epistola ad Galatas, cap. 4. ait: At cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere. Ecce hic aperte sime Paulus dicit filium Dei factum ex muliere. Idem ergo filius Dei est, & filius mulieris, quoniam ex ea factus esse dicitur. Et in priore epistola ad Corinth. hoc expressius docet, dicens: Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriæ crucifixissent. Nihil apertius contra Nestorium dici potuit: cum dicat dominum gloriæ, hoc est, Deum fuisse crucifixum. Unus ergo idem est qui crucifixus est, & mortuus est, & qui Deus, & Dominus gloriæ est. Multa alia scripturæ testimonia possem adferre, quæ brevitati studens omitto. Sed uno tantum argumento jam adversus Nestorium agam. Et percontor ab eo, an credat filium Dei incarnatum fuisse, an profus neget? Si neget filium Dei incarnatum, contradicit Joanni dicenti: (*Joann. 1.*) Verbum caro factum est, & contradicit fidei Nicæni Concilii dicentis de filio Dei. Qui propter nos, & propter nostram salutem descendit, & incarnatus est, & homo factus, passus est. Si vero (ut docet) concedit filium Dei incarnatum, ipso incarnationis nomine duas innuit aperte naturas, unam quæ incarnata est, & aliam quæ incarnatus est. Non enim seipsa natura deitatis incarnata est, sed naturam carnis incarnatam esse oportet. Ut ergo

filius Dei incarnatus dicitur, oportet ut filius Dei carnem in se habeat. Quod si alia esset persona carnis, alia deitatis, nullo pacto posset dici incarnatus. Numquam enim aliquid dicitur tale per qualitatem existentem in alia persona. Quis adeo esset demens, ut diceret Petrum esse album propter albedinem inherenterem Joanni? Sic etiam fieri non potest, ut Filius Dei dicitur incarnatus propter carnem existentem in alia persona, sed propter carnem quam habet in unitate sui suppositi sibi unitam. Numquam etiam diversarum naturarum nomina dicuntur de se invicem, nec in concreto, nec in abstracto, nisi illa duæ naturæ insint eidem personæ: ut gratia exempli, nisi albedo, & frigiditas insint eidem supposito, namquam album dicitur frigidum. Quamvis enim albedo inhereat lacti, & frigiditas ferro, numquam album dicitur frigidum. Si tamen albedo, & frigiditas feriantur in nive, tunc merito dicimus album esse frigidum. Sed homo dicitur Deus, & ea quæ sunt propria hominis, dicuntur de filio Dei: & ea quæ sunt propria Dei, dicuntur de filio hominis. Ergo filius hominis, & filius Dei, una est persona. De illo enim dicitur: (*Joann. 1.*) In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum: per quod natura ostenditur divina. De eodem etiam dicitur: Et Verbum caro factum est: ut per hoc natura demonstraretur humana. De illo dicitur: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil: quod proprium est Dei. De eodem dicitur quod factus sit ex muliere, quod proprium est hominis. Magi eum adorant, quod soli Deo debetur: sed in præsepio reclinatam invenit, & matris ubera sugentem, quod ad hominem pertinet. Infantia parvuli ostendit humilitate cuniarum, majestas divinitatis declaratur vocibus Angelorum. Quæ sicut hominem diabolica tentat astutia, eundem tanquam Deo Angeli ministrant. Qui lassatus ex itinere velut homo sedit supra puteum, idem clamat, & dicit: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Qui sitiens velut homo, petit à Samaritana potum, idem velut Deus dicit: (*Joann. 4.*) Si scitis res donum Dei, & quis est qui petit à te bibere, tu forsitan petisses ab eo, & daret tibi aquam vivam, de qua qui biberit, non sitiet iterum. Qui esurit velut homo, (*Joann. 6.*) idem velut Deus de quinque panibus, & duobus piscibus satiavit quinque millia hominum. (*Joann. 11.*) Quis miseracionis affectu velut homo desset amicum mortuum, idem sublato lapide quadriduane sepulture velut Deus excitat redvivum. Is qui velut homo cruci affixus erat, idem velut Deus latroni paradysum promittit, lucem in tenebris convertit, & omnia elementa tremere facit. (*Luc. 23.*) Licer tamen unus, & idem sit in duabus naturis, aliud est quod illi debetur juxta majestatem divinitatis, aliud quod dispensative habuit juxta humilitatem humanitatis. In uno convulsat miraculis, juxta aliud succumbit injuriis. Et sicut secundum divinitatem ab æqualitate paternæ gloriæ non recessit, ita juxta humanitatem naturam nostri plasmatis non reliquit. Et licet aliquando nominetur unius tantum naturæ nomine, non propterea intelligendum est alteram ab illo excludi: ut gratia exempli, si dicatur, filius hominis tradetur gentibus ad illudendum, flagellandum, & conspuendum: quia ibi solum nominatur filius hominis, non propterea credendum est filium Dei non fuisse traditum, sed personam in sola humana natura existentem. Hoc enim esset absurdum. Nam & filius Dei patitur, & filius hominis patitur: quia idem est filius Dei, & hominis. Cunct